onibz non sunt correpta. dignum dei  
iudicium expta sunt. In his enim que  
patiebantur moleste ferebant. in quibz  
patientes indignabant. **P** hec quos  
putabant deos in ipsis cum extermi-  
narentur. uidentes illum quem olim ne-  
gabant se nosse. deum uerum agnoue-  
runt. **P**ropter quod et finis condemp-  
nationis illorum ueniet sup illos. **XXVII.**  
**N**ani sunt autē omnes homines in q̄  
bus non ē scientia dei. et de his que uiden-  
tur bona n̄ potuerunt intelligere eū  
qui est. neq; opibus attendentes agno-  
uerunt quis eēt artifex. sed aut ignem.  
aut sp̄m. aut excitatum aerem. aut gi-  
rum stellarum. aut nimiam aquam. aut  
solem. aut lunā. rectores orbis terrarū  
deos putauerunt. Quorum si specie dele-  
ctati deos putauerunt. sciunt quanto  
his dominator eoz speciosior ē. **S**pecies  
enim generator. hec omnia constituit.  
Aut si uirtutē et opa eorum mirati  
sunt. intelligant ab ipsis. qm̄ qui hec ē  
statuit fortior est illis. **A** magnitudine  
enim speciei et creature. cognoscibiliter  
poterit horum creator uideri. **S**z tam̄  
adhuc in his minor ē querela, et hi  
enim fortassis errant. d̄m querentes et  
uolentes inuenire. **E**tenim cum in opibz  
illius conuersent. inquirunt et p̄ sua-  
sum habent. qm̄ bona sunt que uident.  
**I**terum autē nec his debet ignosci. Si  
enim tantū potuerunt scire ut possent  
estimare sc̄m. quomodo huius d̄m  
n̄ facilius inuenierunt. **XXVIII.** **I**n felices  
autem sunt. et int̄ mortuos spes illoz  
est. qui appellauerunt deos opera ma-  
nuū hominum. aurum et argentum  
artis inuentionē et similitudines ani-  
malium. ut lapidem inutilem. opus

manus antique. aut si quis artifex fa-  
ber de silua lignum rectum secauerit.  
et huius doctē exadat omnē corticem.  
et arte sua usus. diligenter fabricet  
uas utile in conuersationē uite. reliq̄  
as autē eiusdem opis ad p̄parationē  
else abutatur. et reliquum horum  
quod ad nullos usus facit. lignum  
curuum et uerticibz plenū sculpat di-  
ligenter p̄ uacuitatem suam. et p̄ sci-  
entiam artis sue figuret illud. et assim-  
let illud imagini hominis. aut alicuj  
et animalibz illud simulet. pluuens ru-  
brica. et rubicundum faciens fūco colore  
illius. et omnē maculam que ē in illo  
perliniens et faciat ei dignam  
habitationē. in pariete ponens illud.  
et confirmans ferro ne forte cadat. p̄spi-  
ciens illi. sciens qm̄ non potest se ad-  
uiuare. imago enim est. et opus est illi  
ad uitiorū. et de substantia sua et filijs  
suis. et de nuptijs uotum faciens in qui-  
rit. **N**on erubescit loqui cum illo qui sine  
anima ē. et p̄ sanitate quidem infirmū  
deprecatur. et p̄ uitā mortuum rogat. et  
in adiutorū inutilem uocat. et p̄ timere  
petit ab eo qui ambulare non potest.  
et de acquirendo et de opando. et de om-  
nium rerum euentu. petit ab eo qui in om-  
nibz inutilis ē. **I**terum alius nauigare  
cogitans. et p̄ feros fluctus incipiens ter-  
agere. ligno portante se fragilius lignū  
inuocat. **I**llud enim cupiditas acquirendi  
excogitauit. et artifex sapientia fabrica-  
uit sua. tua autem pater gubernat  
p̄ uidentia. qm̄ dedisti in mari uia. et  
inter fluctus sententiam firmissimā. osten-  
dens qm̄ potens es et omnibz sanare. et  
am si sine rate quis ad eat. Sed ut n̄ eēt  
uacua sapientie tue opa. propter hoc

etiam et exiguo ligno credunt homines  
 animas suas. et transeuntel mare prate  
 liberati sunt. Abiucio enim cum puer  
 supbi gygantes. spes orbis terrarum ad  
 ratem confugiens remisit seculo semen  
 natiuitatis. que manu tua erat guber  
 nata. Benedictum e enim lignum p qd  
 fit iusticia. p manus aute quodd<sup>fr</sup> ydolum  
 maledictum e. et ipsum et qui fecit il  
 lud. quia ille quidem operatus est.  
 illud autem cum eet fragile ds cogno  
 minatus est. Similiter autem odio sut  
 do. impius et impietas eius. Ceterum  
 quod factum est. cum illo qui fecit tor  
 menta patietur. Propter hoc et ydo  
 lis nationum n erit respectus. qm crea  
 ture di in odium facte sunt. et in temp  
 tationem animis hominum. et in misa  
 pulam pedibus insipientium. Inicium  
 enim fornicationis e exquisitio ydoloru  
 et adinuentio illorum corruptio uite e.  
 Neq enim erant ab iniucio. neq erunt  
 in ppetuum. Supuacuitas enim homi  
 num hoc adiuuat in orbe terraru  
 et ideo breuis illorum finis inuentus  
 est. Acerbo enim luctu dolens pater.  
 cito sibi rapti filij fecit imaginem. et illu  
 qui tunc homo mortuus fuerat.  
 nunc tanqua deum colere cept. et con  
 stituit inter seruos suos sacra et sacri  
 ficia. Deinde interueniente tempore. con  
 ualescente iniqua consuetudine. hic er  
 roz tanquam lex custodit e. et tyran  
 norum imperio colebantur figmenta.  
 Et hos quos palam honorare non  
 poterant homines propter quod lon  
 ge eent. e longinquo figuram illoz al  
 latam. euidentem imaginem regis que  
 honorare uolebant fecerunt. ut illu  
 qui ab erat tanquam presentem coleret

sua sollicitudine. Progreto aute ad horu  
 culturam et hos qui ignorabant artificial  
 eximia diligentia. Ille etenim uolens plus  
 placere illi qui se assumpsit. elaborauit  
 arte sua ut similitudine in melius figu  
 raret. Multitudo aute hominum ab  
 ducta p speciem corporis. eum q ante  
 tempus tanquam homo honoratus  
 fuerat. nunc ut deum adorauerunt.  
 Et hec fuit uite humane deceptio. qm  
 aut affectu aut regibz deseruientes  
 homines. incommunicabile nomen la  
 pidibus et lignis in posuerunt. Et n  
 suffecerat errasse eos circa dei scientia.  
 s; et in magno uiuentes inscientie bel  
 lo. tot et tam magna mala pacem appel  
 lant. Aut enim filios suos sacrificante  
 aut obscuro sacrificia facientes. aut in  
 sanis plenas uigilias habentes. neq uitam  
 neq nuptias mundas iam custodiunt.  
 sed alius alium p inuidiam occidit. aut  
 adulterans contristat. et omnia commix  
 ta sunt. sanguis. homicidium. furtum  
 et fictio. corruptio. infidelitas turbatio.  
 et pcurium. tumultus. honorum dni  
 immemoratio. animarum inquinatio.  
 natiuitatis immutatio. nuptiarum in  
 constantia. inordinatio mechie. et impu  
 dicitie. Infandorum enim ydolorum cul  
 tura. omnis mali causa e et inicium et  
 finis. Aut enim dum letantur insanunt.  
 aut uaticinant falsa. aut uiuunt inuiste.  
 aut pe ierant cito. Dum enim confidit  
 in ydolis que sunt sine anima. male  
 iurantes noceri se non sperant. Vtraq  
 g illis eueniunt digne. qm male sen  
 serunt de deo. attendentes ydolis. et in  
 uiste uitauerunt in dolo. contempnen  
 tes iusticiam. Non enim iurantium  
 uirtus e. sed peccantium pena pambu

lat semp in uistorum p̄uaricationē. **xxviii**

**T**u autem deus n̄r suauis et uerus es. /  
patient et in miscdia disponens omnia. /  
Et enim si peccauerimus tui sumus. sci  
entes magnitudinem tuam. / et si non  
peccauerimus. scimus qm̄ apud te sum⁹  
computati. / Possē enim te consummata  
iusticia ē. / et scire iusticiam et uirtutem  
tuam. radix ē immortalitatis. **xxx**

**N**on enim in errorem induxit nos homi  
num male artis excogitatio. nec umbra  
picturę labor sine fructu. effigies sculp  
ta p̄ uarios colores. cuius aspectus in  
sensato dat concupiscentiam. et diligit  
mortuę imaginis effigiem sine anima.  
Maloz amatoz digni. qui spem in tali  
bus habent. / et q̄ faciunt eos. et qui di  
ligunt. et q̄ colunt. Sed et figulus mol  
lem terrā premens laboriose fingit ad  
usus n̄ros. unū quodq; uas. / et de eodem  
luto fingit que munda sunt utrum  
uasa. similiter et que his sunt contra  
ria. Horum autē uasozū quis sit usus ju  
dex ē figulus. et cum labore uano deū  
fingit. de eodem luto ille qui paulo ante  
de terra factus fuerat. / et post pusillum se  
ducat unde et acceptus ē. repetitus debiti  
animę quē habebat. Sed illi cura non q̄  
laboraturus est. nec qm̄ breuis uita illi ē.  
sed con certat aurificibz et argentarijs. /  
et etarios imitatur. et glām p̄fert. qm̄ res  
supuacuas fingit. Simil enim ē cor ei. et  
terra supuacua spes illius et luto uilior  
uita illius. / qm̄ ignorauit qui se fixit.  
et qui inspirauit illi animam que opat.  
et q̄ insufflauit ei sp̄m̄ uitale. Sed estima  
uerunt ludum ēē uitam n̄am. et conuer  
sationē uitę compositam ad lucrum. / et  
oportere undecunq; etiam ex malo acq̄  
rere. Hic enim sup̄ omnes scit se delinquentē.

qui ex terre materia fragilia uasa et sculp  
tura fingit. Omnes enim insipientes et  
infelices supra modum anime superbi s̄t.  
inimici populi tui. et imperantes illi.  
Qm̄ omnia ydola nationū estimauerūt  
deos. quibz neq; oculoꝝ usus ē ad uide  
dum. neq; nares ad percipiendum sp̄m̄.  
neq; aures ad audiendum. nec digiti  
manuū ad tractandū. / Et et pedes eoz  
pigri ad ambulandū. Homo enim fecit  
illos. / et qui sp̄m̄ mutuat⁹ est fixit illos.  
Nemo enim sibi simile homo poterit de  
um fingere. Cum sit enim mortalis. / me  
tuum fingit manibz iniquis. Melior  
ē enim ipse his quos colit. / quia ipse  
quidem uixit cum eēt mortalis. illi au  
tem nunquā. Sed et animalia miserrima  
colunt. / insensate enī comparata his. alij  
sunt deteriora. / Sed nec aspectu aliquis  
ex his animalibz bona potest conspiciere.  
effugerunt autē deꝝ laudē et benedictio  
nem eius. Propter hec et his similia  
passi sunt digna tormenta. / et p̄ multi  
tudinē bestiarum exterminati sunt. Pro  
quibz tormentis bene disposuisti ppl̄m̄  
tuum. quibz dediti concupiscentiam  
delectamenta sui. nouum saporem. / eā  
parans eis ortigometram. / ut illi quidem  
concupiscentes eā. propterea que illis  
ostensa et missa sunt. etiam a necessaria  
concupiscentia auerterent. Hi autē in bre  
ui inopes facti. / nouam gustauerunt eā.  
Oportebat enim illis quidem sine excusat  
ione supuenire interitum. / exercitibz tyran  
nidem. / his autē tantū ostendere. quē ad  
modum inimici eozū exterminabantur.  
Et enim cum supuenit illis seua bestiarum  
ua. / moribus pueroz colubrozū extermi  
nabantur. / sed non in p̄petuum p̄mansit  
ira tua. sed ad correptionē in breui turbati

in mare

67  
sunt. signum habentes salutis. ad com-  
memorationem mandati legis tue. Qui  
enim conuersus est. non pro hoc quod uide-  
bat sanabatur. sed pro omnium saluato-  
rem. & in hoc autem ostendisti munus  
tuum. quia tuus qui liberas ab omni ma-  
lo: Illos enim locustarum et muscarum  
occiderunt moyses. et non est inuenta  
sanctas animas illorum. quia digni erant  
ab huiusmodi exterminari. filios autem  
tuos. nec draconum uenentorum uicerunt  
dentes. **xxxix.** Misericordia enim tua adue-  
niens. sanabat illos. In memoria enim  
sermonum tuorum examinantur et sal-  
uabantur. ne in altam incedentes obli-  
uione. non possent tuo uti adiutorio.  
Etenim neque herba neque malagma sa-  
nauit illos. sed tuus domine sermo qui  
sanat omnia. **xxxix.** Tu enim domine  
uitae et mortis habes potestatem. et  
deducis ad portas mortis et reducis.  
Homo autem occidit quidem pro malicia ani-  
mam suam. et cum exibat spiritus non reuertetur.  
nec reuocabitur animam que recepta est.  
sed tuam manum effugere impossibile  
est. **xxxix.** Negantes enim nosse te  
impy. pro fortitudine brachii tui flagel-  
lati sunt. huiusmodi aquis. et grandinibus  
et pluuys persecutionem passi. et pro  
igne consummati. Quod enim mirabi-  
le erat. in aqua que omnia exanguit.  
plus ignis ualebat. Uindex est enim  
orbis uistorum. Quodam enim tempore  
mansuetabatur ignis. ne comburerent.  
que ad impios missa erant animalia.  
Sed ut ipsi uideret scirent quoniam di-  
uicio paciuntur persecutionem. et quodam  
tempore in aqua super uirtute ignis exar-  
debat undique. ut iniquam nationem ter-  
re exterminaret. pro quibus anglos esca-

nuristi populum tuum. et paratum panem  
est celo prestasti illis sine labore. omne  
delectamentum in se habentem et omnis  
saporis suauitatem. Substantiam enim tuam  
et dulcedinem tuam. quam in filios habes osten-  
debas. et deseruiens uni cuiusque uoluntati.  
ad quod quis uolebat conuertebatur. **xxxix.** Autem  
et glacies sustinebant uim ignis. et non ta-  
bescabant. ut sciret quoniam fructus uinum  
exterminabat ignis ardens in grandine.  
et pluuia choruscans. Hoc autem iterum  
ut nutrentur iusti. etiam sic uirtutis obli-  
tus est. **xxxix.** Creatura enim est factori  
deseruiens excandescit in tormentum aduersus  
inuitos. et lenior fit ad benefaciendum  
pro his qui in te confidunt. Propter hoc  
et tunc in omnia transfigurata omnium  
nutrici gratie tue deseruiabant. ad uolunta-  
tem eorum qui a te desiderati sunt. ut sci-  
rant filii tui quos dilexisti domine. quoniam non  
natiuitatis fructu pascuntur homines.  
sed sermo tuus hos qui in te crediderunt  
conseruat. Quod enim ab igne non pote-  
rat exterminari. statim ab exiguo radio  
solis calefactum tabescebat. ut notum  
omnibus esset quoniam oportet prouenire so-  
lem ad benedictionem tuam. et ad orientem  
te lucis oportet adorare. Ingrata enim fides.  
tanquam ybernalis glacies tabescit. et dis-  
periet tanquam aqua super uacua. **xxxix.**  
**M**agna enim sunt iudicia tua domine et inenar-  
abilia uerba tua. propter hoc indiscipline  
anime errauerunt. Dum enim persuasum  
habent iniqui. posse dominari nationi-  
bus. uinculis tenebrarum et longe no-  
ctis compedita. inclusi sub tectis fugitiui  
perpetue prouidentie iacuerunt. Et dum  
putant se latere in obscuris peccatis. te  
nebroso obliuionis uelamento displici sunt.  
pauentes horrende et cum admiratione

numia perturbati. Neque enim spelunca quae continebat illos sine timore custodiebat. quoniam fonticus descendens perturbabat illos. et personae tristes apparentes pauorem illis prestabant. Et ignis quidem nulla uis poterat illis lumen prebere. nec siderum limpidae flammae. illuminare poterant illam noctem horrendam. **XXXVI**

**A**pparebat autem illis subitaneus ignis timore plenus. et timore percussi illi quae non uidebant faciei. estimabant deterrita esse quae uidebantur. et magice artis appositae erat. et uersus. et sapientiae gloriae correptio cum contumelia. Illi enim qui permittent timores et turbationes expellere. se ab anima languente. hi cum uersu pleni timore languerant. Nam et si nichil illos ex monstris perturbabat. transiit animalium et serpentium sibilatione commoti tremebundi peribant. et aere quae nulla ratione quis effugere posset negantes se uidere. frequenter enim preoccupant pessima redarguente conscientia. Cum sit enim timida nequicia. data est in omnium condemnatione. **S**emp enim presumit seua conturbata conscientia. Nichil enim est timor. nisi presumptionis adiutorium. perditio cogitationis auxiliorum. et dum ab utro minor est expectatio. maiorem putat scientiam eius causae. de qua tormentum prestat. Illi autem qui in potentem uere noctem et ab infirmis et ab altissimis inferis supuenerant eundem sonum dormientes. aliquando monstrorum exagitabantur timore. aliquando anime deficiebant translatione. subitaneus enim illis inspatus timor supuenerat. Deinde si quisquam ex illis decidisset. custodiebat in carcere. sine ferro reclusus. Si enim rusticus quis erat. aut

pastor. aut agricola. horum oparius pre occupatus esset. ineflugabile sustinebant necessitate. Una enim catena tenebrarum omnes erant colligati. siue spiritus sibilans. aut inter spissos ramos auium sonus suauis. aut uis aquae decurrentis iuuuim. aut sonus ualido. precipitatum petrarum. aut ludentium animalium cursus miuisus. aut mugientium ualida bestiarum uox. aut resonans de altissimis montibus echo. deficientes faciebat illos per timore. Omnis enim orbis terrarum limpido luminabat lumine. et non impeditis opibus continebat. Solis autem illis supposita erat grauis nox. imago tenebrarum quae supuenerat erat illis. ipsi ergo sibi erant grauiore tenebris. **XXXVII**

**S**cis autem tuus maxima erat lux. et horum quidem uocem inimici audiebant. sed si gratiam non uidebant. et quia non et ipsi perdem passi erant magnificabant. et qui ante lesi erant quoniam non ledebant gratias agebant. et ut esset differentia donum petebant. Propter quod igni ardentem colunam ducere habuerunt ignote uie. et solem sine lesura boni hospicii prestasti. Digni quidem illi carere luce. et pati carere qui indulos custodiebant filios tuos. per quos incipiebat incorruptum legis lumen seculo dari. Cum cogitarent iustorum occidere infantes. et uno exposito filio et liberato. introductionem illorum multitudinem filiorum abstulisti. et pariter illos perdidisti in aqua ualida. Illa enim nox ante cognita est a parentibus nostris. et uere scientes quibus iuramentis crediderunt anime quiores essent. Suscepta est autem a populo tuo sanctitas quidem iustorum. **XXXVII** multorum autem exterminatio. sicut enim lesi sunt aduersarios. sic nos puocant magnifi

casti. Absconserunt enim sacrificabant iusti  
 pueri honorū. et iustis legem in cōcordia  
 disposuerunt. similiter bona et mala p  
 cepturos iustos. patri omnium iam decan  
 tantes laudes. Resonabat autē mēueni  
 ens inimicorū uox. et flebilis audiebat  
 ploratorū infantum. Simili autē pena  
 seruus cum dño afflictus et popularis  
 homo regi similia passus. Similiter g  
 om̄s uno nomine mortis mortuos habe  
 bant numerabiles. Nec enim ad sepli  
 endum uiuū sufficiebant. qm̄ uno mōto  
 que erat preclarior natio illoꝝ extermi  
 nata ē. De omnibꝫ enim non credentes  
 ppter beneficia. tunc cum fuit extermi  
 numū p̄mogenitoꝝ. spoponderunt po  
 pulū dei se esse. **xxxvii** **D**um enī q̄  
 etum silentium continerent omnia. &  
 nox in suo cursu mediū iter haberet.  
 omp̄e sermo tuus dñe de celo a re  
 galibꝫ sedibꝫ. dur⁹ debellator in mediam  
 extermiū t̄am p̄siluit. gladiū acutū  
 insimulatū impium tuum portās. &  
 stans repleuit omnia morte. et usq; ad  
 celum attingebat stans in terra. Tunc  
 continuo uis⁹ somnioꝝ maloz turbaue  
 runt illos. et timores supuenerunt  
 insperati. et alius alibi. p̄ictus semiu  
 uis. propter quā moriebat̄ causam de  
 monstrabat mortis. Visiones enim q̄  
 illos turbauerunt hec p̄monebant. ne  
 insciꝫ quare talia patiebant̄ p̄rent.  
 Tetigit autē tunc et iustos temptatio  
 mortis. et commotio in heremo facta ē  
 multitudinis. sed n̄ diu p̄mansit ira  
 tua. **xl** **P**ropegans enim ho  
 mo sine querela dep̄cari p̄ populis p̄fe  
 rens seruitutis sue scutū orationē. et p̄  
 incensum dep̄cationē allegans. restitit ut  
 et sine impossuit necessitati. ostendens qm̄

tuus est famulus. **V**icit autē turbas non  
 uirtute corporis. nec armatura potentis. sed  
 uerbo ueratore subiecit. uirginita parentū <sup>et testamentū</sup>  
 commemorans. **xl** **C**um enim iam  
 aceruatum cecidissent sup̄ alterutrum mor  
 tuꝝ. interstetit et amputauit impetum.  
 & diuisit illam que ad uiuos ducebat uia.  
 In ueste enim poderis quā habebat. totus  
 erat orbis terrarum et parentum mag  
 nalia. in quatuor ordinibꝫ lapidum sculpsit  
 et magnificētia tua in diademate ca  
 ptis illi erat scripta. Hec autē his cessit  
 qui extermiabat. et hec extimuit. **C**rat  
 enim sola temptatio ut sufficiens. Impi  
 is autē usq; in nouissimū sine misericō  
 dia supuēnit. Presciebat enim et futura  
 illoꝝ. qm̄ ipsi cum reuersi essent ut se  
 ducerent. et cū magna sollicitudine pre  
 misissent illos. consequebant̄ illos pe  
 nitentię actus. Adhuc enim inter manū  
 habentes luctus. et deplorantes admonu  
 menta mortuoz. aliā sibi assumpserunt  
 cogitationē inscientię. & quos rogantes  
 p̄icerunt. hos tanquā fugitiuos p̄seque  
 bantur. Ducebat enim illos ad hunc finē  
 digna necessitas. & horū que acciderant cō  
 memoratiōē amittebant. ut que dec̄  
 rant tormentis. repletet punitio. et  
 populus quidem tuus mirabiliter cō  
 uest. illi autē nouā mortē inuenirent.  
 Omnis enim creatura ad suū genus  
 ab initio figurabat̄. deseruēs tuus pre  
 ceptis. ut pueri tui custodirent̄ illes.  
 Nam nubes castra eorum adumbrabat.  
 et ex aqua que ante erat terra apparuit.  
 et in mari rubro uia sine impedimento.  
 et campus germinans de p̄fundo nimio  
 p̄ que om̄is natio transiuit. que tegebat̄  
 tua manu. uidentes mirabilia et monstra.  
 Tanquā equi enim depauerunt escam.

et tanquam agni exultauerunt. magni-  
ficantes te dñe qui liberaſti illos. Nemo  
reſcū erant adhuc eorum. que in incola-  
tu eorum facta fuerant. quem admodū  
p natione animalū eduxit de tra muſca.  
et p piſcibus eructant fluuius multitu-  
dinem ranarū. Nouissime autē uiderunt  
nouā creaturam auum. Cum abducti ē  
cupiſcentia poſtulauerunt eſcam epulati-  
onis. **xl.ii.** **I**n alloquutione enim  
deſiderij aſcendit illis de mari ortogōme-  
tra et uagationes peccatoribz ſupueniunt.  
ñ ſine illis que ante facta erant argumē-  
tis p uim fluminum. Juſte enim patieban-  
tur ſcđm ſuas nequicias. etenim deſta-  
bilioſe in hoſpitalitatē inſtruerunt. Alij  
quidem ignotos non reſpiciabant aduenā.  
alii autē bonos hoſpites in ſeruitutē acci-  
piebant. et non ſolum hoc. ſed et alius  
quidē reſpectus erat illorū. qm̄ inuita reci-  
piebant extraneos. Qui autē cum leticia  
reſceperunt hos qui eiſdem uifi erant  
inuiſti. ſeuiffimis afflixerunt doloribz.  
Puiſi ſunt autē cecitate ſicut illi in fo-  
ribz uifi. cum ſubitanis coopci eſſent  
tenebris. unusquſq; oſtij ſui tranſitum  
querabat. In ſe enim elementa dum con-  
uertunt. ſicut in órgano qualitatis ſonū  
immutatur. et omnia ſuū ſonū cuſtodi-  
unt. Vnde eſtimare et ex ipſo certo ui-  
ſu potest. Agreſtia enim in aquatica con-  
uertebant. et quecumq; erant natantia  
in terrā tranſiebant. Ignis in aqua ua-  
lebat ſupra ſuam uirtutem. et aqua ex-  
tinguentis nature obliuiſcebatur. Flāme  
ē contrario corruptibiliū animalū ñ ugra-  
uerit carnes coambulantiū. nec diſſolue-  
bant illā que facile diſſoluitur ſicut  
glacies bonā eſcam. In om̄ibz enim dñe  
magnificasti ppl̄m tuū et honorasti.

et non deſpexiſti in om̄i tempore. et in om̄i  
loco aſſiſtens eis. **Explicit liber ſapientie.**  
**Incapit. plogus in librū ihu filij ſyrach.**

**VLTOY**  
nobis et magno  
rum p legem et  
pphetas. alioſq;  
qui ſequuti ſunt  
illos ſapientā  
demonſtratam  
in quibz oportet laudare iſrl̄. doctrine  
et ſapientie cauſa. Quia non ſolum ip-  
ſos loquentes neceſſe eſt p̄tos. ſ; etiā  
extraneos poſſe et ſcribentes et dicentes  
doctiſſimos fieri. Auus meus ihc poſt-  
quam amplius dedit ſe ad diligentiam  
lectionis legis et pphetarum. et aliorū  
librorū qui nobis a parentibz nr̄is tra-  
diti ſunt. uolu et ipſe ſcribere aliquid  
horum que ad doctrinam et ſapientā  
p̄tinent. ut deſiderantes diſcerent. et il-  
lorum periti facti. magis magisq; atten-  
dant animo et confirment ad legit-  
mam uitam. Hortor itaq; uoſ uenire cū be-  
nuiolentia et attentione. <sup>et ſtudie</sup> lectionem fa-  
cere. et ueniam habere in illis. in quibz  
uidebimur ſequentes imaginē ſapientie.  
et deſicere in uerborū compoſitione.  
Nam et deſiciunt uerba hebraica. quando  
tranſlata fuerint ad alteram linguā. Nō  
ſolum autē hec. ſed et ipſa lex et pphetę.  
ceteraq; librorū non paruiam habent dif-  
ferentiam. quando inter ſe dicunt. Nam  
in octauo et triceſimo anno temporibz  
ptolomei euergetis regis. poſtquam p-  
ueni in egyptum. cum multū tempus  
ibi fuiſſem. inueni libros relictos non  
parue neq; contemneſde doctrine. Itaq;  
bonum et neceſſariū putavi. et ipſe ali-  
quam addere diligentā et labore inter